Divinum veneranda tegunt altaria fœdus,
Compositis sacra ^o cum cruce martyribus.
Cuncta salutiferi coeunt (*c*) martyria Christi,
Crux, corpus ^p, sanguis, martyris ipse Deus.
Namque Deus semper vobis ^q in sua manu servat;
Atque ubi Christus, ibi Spiritus, et Pater est.

201-202 Sic ubi crux, et martyr ibi : qua (*d*) martyris, ibi et crux,

Martyrii sanctis que pia causa fuit.
Illa cibum vita mortalibus, illa coronas,
Quæ Domini famulos participant, perirent.
In cruce fixa caro est qua pascor, de cruce sanguis.
Ille fluit, vitam quo bibo, corda lavo.
Christe, tuo coeant simul haec tua dona Severo,
Portio et testis sit crucis ista tua.
Carne tua vivat, tuus illi pocula sanguis
Præbeat, in verbo vivat agnus tuus.
Quaque tuum socio ^r Martinum ascendere Claro
Vixit, et ipse tuo manuere (*e*) vectus eat.

8. Si vero magis placeat vobis hanc de cruce benedictionem ad quotidiam tutelam atque medicinam in promptu habere, ne semel condita in altario, non semper ad manum, ut usus exigit, præsto sit, sufficit et illa ad basilicæ consecrationem gratia, scilicet Dominus cum apostolis et martyribus; quoruq; venerandus cinis si sine crucis consortio subjiciatur altibus (V. not. 147), hic opertos titulus indicabit :

Pignora sanctorum divina gloria mense
Velat apostolicis edita corporibus.
Spiritus et Domini medicis virtutibus instans
Pecunia documenta sacros viva probat cineres.
Sic genuinata pia admirat gratia votis,
Intra martyribus, desuper acta sacris.
Vota sacerdotum, viventum et commoda, parvo
Pulvere sanctorum ^s mores pretiosas juvat.

9. Habet versus operibus quidem tuis sanetis et magnisficiis indignos, persuasioni tamen tue, quain

^t Id est recentes. Vide carm. 25, v. 211. ^u Vide not.

secundam syllabam productam in *martyria*, substituerunt *insignia*.

(d) Sic emendavimus ex editis Poelm., Grin. et Schot., quod precedentibus bene respondet. Alii codi., *martyris et crux*.

(e) Ita ms. Vien. favente ms. codice Regio. Alii juncius

habes tibi de me (*Subaudi magis*) quam mihi crede-re, competentes. Ques si non erubueris (a) spectan-dos domestica ecclesie tue parietibus inscribere, vindicabor. Credo enim vel tunc de meis ineptiis erubesces; et penitentia te desiderii et exactionis tue, cum sedificia, quæ immaculata adhuc operis tua gratia splendent, obscurata nenia insipientia meæ; et, ut digno meis versibus verbo utar, eace-bata (V. not. 148), ridentibus multis vel nauseantibus confusus aspicies. Nec laborabis fallere, ut te lector autorem putes; cum ¹⁰ ineptia nemini in te nota, possit instruere lectorem, ne tibi meum car-men, id est, crimen imponat: qui tamen vel proditoris vel scriptoris nomine culpandus es. Sed ne quis me injuriosum judicet illa regula qua perscribitur: *Quod tibi nolueris, alii ne feceris*^a: idem a me prius basilicas meas pertulisse presentibus illi documentis probabis: ut hoc quoque ostendas unanimitatem nostram, quod sive gratia sive injuria me tibi comparans, eadem in tuas qua etiam in meas ædificationes temeritate peccavi. Sed hujus sive gratiæ, juxta patientissimum mei animum tuum; sive juxta meum indignissimum munus, injuriae autor aut reus noster tibi Victor habeatur, qui sanctissimus nostræ caritatis interpres hoc se tibi gratiorem a nobis redire presumis, quo ¹⁰ depressior sub inju-sto ineptiarum ad te nostrarum onere revertisset. Nam hoc etiam accrescere fascibus suis voluit, ut nostrarum tibi basilicarum versus simul picturasque portaret. Meritoque faciet, si cum hac se tibi querimonia deficiens et curvus intulerit, ut clamet: Ecce propter mandata labiorum tuorum ego ambulavi vias duras^b; et clamet: Super dorsum meum fabricati sunt ¹¹ peccatores, qui in tot epistolas ¹² prolongaverunt ini-quitatem suam^c.

10. Recepit igitur et hunc ad peccata mea tumulum, ut fratri cupidissimo talis sarcinae, qua ejus anima gravato corpore levaretur, præstarem quain de-siderabatur injuriam. Nam et vere ad unanimitatem nostram congruere haec illius postulatio videbatur, qua asserebat ut oportet tibi nostras in Domino ædificationes ita notescere, ut nobis tuas in titulis et in picturis indicare voluisses. Hac igitur ratione persuasus, basilicas nostras tuis, sicut et operis tem-pore et voti genere conjunctæ sunt, ita etiam litteris compaginare curavi: ut in hoc quoque nostra con-junctio figuraretur, quæ jungitur animis, et distat docis; sic et ista, quæ in nomine Domini eodem spi-ritu elaborata construximus, diversis ab juncta regio-nibus, ejusdem tamen epistole serie sibi tamquam (b) contignata ¹³ visentur. Basilica igitur illa quæ ad dominium nostrum communem patronum in nomine Domini Christi (c) Dei jam dedicata celebrab-

^a Tob. iv, 16. ^b Psal. xvi, 2. ^c Psal. cxxviii, 3.
^b Not. 156. ^c Not. 157. ⁱ Not. 158. ^k Not. 138.

(a) MSS. Reg. et Vien. cum editis quatuor, spe-crandis.

(b) Ita edit. Rosv. Vera lectio, quæ confirmatur earum. 25, v. 12, v. 57. MSS. tres codices cum editis quatuor, consignata.

(c) Auktionibus Dei ex mss. Reg. et Vien. Haec le-

A tur, quatuor ejus basilicis addita, reliquis apostolo-rum et martyrum **203-204** intra apsidem (V. not. 149) trichora (*forte legendum trichoram*; *vid. not. 150*) sub altaria sacratis, non solo beati Felicis honore venerabilis est, apsidem solo et parietibus marmoratam camera musivo illusa (V. not. 151) clarificat; cujus picture hi versus sunt:

Pleno coruscat Trinitas mysterio,
Stat Christus agno^d; vox Patris^e cœlo tonat:
Et per columbam^f Spiritus sanctus quit.
Crucem corona & lucido eingit globo;
Cui corona sunt corona apostoli.
Quorum figura est in columbarum choro^g.

Pia Trinitatis unita Christo coi:
Habente et ipsa Trinitate insignia:
Deum revelat vox paterna, et Spiritus:
Sanctam fatentur crux et agnus-victoriam.
Regnum et triumphum purpura et palma indicant.
Petram superstat^h ipse petraⁱ Ecclesiæ,
De qua sonori quatuor fontes i meant.
Evangeliste viva Chri:i flumina.

11. Inferiore autem balteo, quo parietis ¹² et ea-meræ confinium interposita gypso crepido conjungit aut dividit, hic titulus indicat deposita sub altari sancta sanctorum.

Hic pietas, hic alma fides, hic gloria Christi,
Hic est martyribus crux sociata suis.
Nam crucis e ligno magnum brevis astula pignus,
Totaque in exiguo segmine vis crucis est.
Hoc (d) Melani^j sanctæ delatum munere Nolam,
Summum Hiero-olympe^k venit ab urbe bonum,
Sancta Deo gemi:um velant altaria honorem,
Cum cruce apostolicos quæ sociant cineres.
Quam bene junguntur ligno crucis ossa piorum.
Pro cruce ut occasis in cruce sit requies!

12. Totum vero extra concham (V. not. 159) ba-silicæ spatum, alto et lacunato culmine geminis utrimque porticibus dilatatur, quibus duplex per singulos arcus columnarum ordo dirigitur. Cubicula (V. not. 160) intra porticus quaterna longis basiliæ lateribus inserta, secretis orantium vel in lege Domini meditantium^l, preterea memoriis religiosorum ac familiarium accommodatos at pacis æternæ re-quietum locos præbent. Omne cubiculum binis per liminum frontes versibus prenotatur, quos inserere his litteris nolui (V. not. 161), eos tamen quos ipsius basilicæ aditus habent, scripsi; quia possent, si usurpare velis, et ad tuarum basilicarum januas convenire, ut istud est:

Pax tibi sit, quicumque Dei penetralia Christi
Pectore pacifico candidus ingredieris.

D Vel hoc, de signo Domini (*id est signo crucis*) super ingressum picto hac specie, qua versus in-dicat:

Cerne coronatam Domini super atria Chris*i*
Stare crucem, duro spondentem celsa labore.
Præmia: tolle crucem, qui vis auferre coronam.

Alteri ¹⁷ autem basilicæ, qua de hortulo vel po-mario quasi privatus aperitur ingressus, hi versiculi

^d Not. 152. ^e Not. 153. ^f Not. 154. ^g Not. 155.

ⁱ Psal. 1, 2.

ctio confirmatur n. 12, v. 1.

(d) Sic reposuimus juxta mss. codices Reg. et Vien. et edit. Schot. Verissima lectio. Alii codices, *Melanæ*. Vide not. 158.

hanc secretiorem forem pandunt (V. ep. 28, n. 5, A et carm. 24, v. 613).

Celestes intrate vias per amena vireta,
Christicolum; et latius decet huc ingressus ab horris,
Unde sacrum meritis datur exitus in paradisum.

Hoc idem ostium ¹⁰ aliis versibus ab interiore sui fronte ¹¹ signatur:

(a) Quisquis ab æde Dei perfectis ordine votis
Egredieris, renata corpore, corde manu.

13. Prospectus vero basilicæ non, ut usitator nos est, orientem spectat, sed ad domini mei beati Felicis basilicam pertinet memoriam (*id est* tumulum) ejus aspiciens: tamen cum duabus dextra lœvaque concubulis (V. not. 162) intra spatiolum sui ambitum apsis sinuata laxetur, una (V. not. 163) earum immolanti hostias jubilationis antistiti patet ¹², altera (V. not. 164) post ¹³ sacerdotem capaci sinu receptat orantes. Lætissimo vero conspectu tota simul hæc basilica (b) in basilicam memorati confessoris appetitur trinis arcibus paribus, perlucente transenna (V. not. 165): per quam vicissim sibi tecta ac spatio basilice utriusque junguntur. Nam quia novam a veteri paries apside cuiusdam monumenti ¹⁴ interposita obstructus excluderet, tosdem januis patescant a latere confessoris quot ¹⁵ a fronte ingressus sui foribus nova reserabatur, quasi diatritam ¹⁶ speciem (V. not. 166) ab utraque in utramque ¹⁷ spectantibus prebet, sicut datis inter utrasque januas titulis indicatur. Itaque in ipsis basilice novæ ingressibus hi versiculi sunt.

Alma domus triplici patet ingredientibus arcu ^a,
Testaturque piam janua triu fidem.

14. Item dextra lœvaque crucibus minio super pictis hæc epigrammata sunt:

Ardua florifera crux cingitur orbe coronæ,
Et Domini fuso tincta crux rubet.
Quæque super signum resident coeleste columba
Simplicibus ^b produnt regna patere Dei.

Item de eodem:

Hac cruce nos mundo, et nobis interface mundum.
Interitu culpa vivificans animam ^c.

205-206 Nos quoque perficies placitas tibi, Christe,
[columbas,
Si vigeat puris (c) pax tua pectoribus.

15. Intra ipsam vero transennam (qua breve illud, quod propinquas sibi basilicas prius ¹⁸ discludebat, intervallum continuatur) e regione basilicæ novæ super medianum arcum hi versus sunt:

Ut medium valli pax nostra resolvit Iesus,
Et cruce discidium ^d p. rimens duo fecit in unum :
Sic nova, destructo veteris discrimine tecti,
Culmina conspicimus portarum fundre jungi.
Sancta nitens famulis interluit atria lymphis
Cantharus, intrantumque manus lavat annæ mihietro ^e.
Plebs gemina Christum Felicis adorat in aula,
Paulus apostolico d quam temperat ore sacerdos.

Hæc vero binis notata versiculis epigrammata super arcus alios dextra lœvaque sunt.

^a Not. 167. ^b Not. 168. ^c Not. 169. ^d Not. 170.

(a) MSS. Reg. et Vien., *Quisque domo Domini.*
(b) Sic emendavimus ex ms. codice Vien. Prior erat in basilica.

(c) Cum Sacchino ita emondatum, refragantibus

In uno hoc :

Attonitis nova lux oculis aperitur, et uno Limine consistens geminas simul aspicit aulas.

In altero hoc ¹⁹:

Ter geminis geminis patuerunt arcibus ^e aulis,
Miranturque suos per mutua limina cultus ²⁰.

Item in iisdem arcibus a fronte, quæ ad basilicam domini Felicis patet, mediana, hi sunt:

Quos devota fides densis celebrare beatum Felicem populus diverso suadet ab ore,
Per triplices aditus laxos infundit coetus :
Atria quamlibet innumeris spatiose petebunt
Quæ sociata sibi per apertos communis arcus,
Paulus in aeternos antistes dedicat usum.

In aliis isti bini:

Antiqua dixisse sacri Felicis ab aula,
In nova Felicis culmine transgredere.

Kem:

Una fides ir'no sub nomine quæ colit unum,
Uanilues trino suscipit introitum.

16. In secretariis vero duobus, quæ supra dixi circa apsidem ²¹ esse, hi versus indicant officia similorum.

A dextra apsidis ²²:

Hic locus est veneranda penus ^f qua conditur, et quo Promittit alma sacri pompa ministerii.

A sinistra ejusdem:

Si quem sancta tenet meditanda in lego ²³ voluntas,
Hic poterit residens sacrâ intendere libris ^g.

De Fundana basilica.

C 17. Egregiamur jam Nolanæ hæc basilica, et in Fundanam transeamus. Fundis nomen oppido est, quod æque familiare mibi fuit dum maneret possessio, quam illic usitatiorem habui. Itaque vel ad pignus quasi civicae caritatis, vel ad memoriam praeteriti patrimentii, basilicam dare in ipso oppido, quoniam et indigebat, ruinosam et parvam habens, voti fuit. Propterea et hos versiculos adjiciendos putavi, quos illi in hoc oppido dedicande basilica paravimus ²⁴. Nam adhuc in opere est, sed propitio Deo dedicationi propinqba. Quod tamen ea mibi maxime ratio persuasit, quia et in bujus apside ²⁵ designatam picturam meus Victor adamavit, et portare tibi voluit, si forte et eam ²⁶ de duabus elegeris in hac recentiore tua pingere, in qua æque apsidem faciam indicavit. Sed de hac apsida an abside magis dicere debuerim, tu videris: ego nescire me fateor, quia hoc verbi genus nec legisse reminiscor. Verum hanc quoque basiliculam, de benedictis apostolorum et martyrum reliquiis sacri cineres, in nomine Christi sanctorum Sancti, et martyrum Martyris, et dominorum Domini, consecrabunt. Ipse enim testatus est se vicissim confessorum suorum Confessorem futurum. Ideo super (d) bac propter picturam gratia geminatus est titulus (V. not. 173).

D 18. * Not. 167. ^f Not. 171. ^g Not. 172.

omnibus codicibus; quod et sensus postulat, et confirmant n. 12 duo priores versus. Ante erat pars.

(d) Sic emendavimus juxta ms. codicem Vien. Alii, præter.

De pictura.

Sanctorum labor et merces sibi rite ^a colarent,
Ardua crux, pretiumque crucis sublime, corona.
Ipse Deus, stolis princeps crucis atque corona,
Inter floriferi ecale, nemus paradisi,
Sub cruce sanguinea niveo stat Christus in agno,
Agnus ut innocua injusto datus hostia letho.

207 Alite ^b quem plaeid, sanctus perfundit liantem
Spiritum, et rutila Genitor de nube coronat.
Et quia praecelsa quasi Judex rupe superstat,
Bis geminas pecudis discors agnus genus hædi
Circumstant solium : laevos avertitur hædos
Pastor, et eue ius dextra complectitur agnos.

De reliquiis ^c.

Ecce sub accensis altariis ossa piorum.
Regia purpureo marmore crux tegit.
Hic et apostolicas presentat gratia vires
Magis in parvo pulvere pignoribus.
Hic pater Andr. as, et magno nomine Lucas,
Martyr ^d et illustris sanguine Nazarius;
Quosque suo Deus Ambrosio post longa revelat
Secula; Protosulcum pare Gervasio.
Hic simul ^e sua pium complectitur arcula cœlum :
Et capit exiguo nomina lanta sinu.

18. Haec interim, mi frater, et alia hujusmodi
opera visibilia ^f de terrenis in terra labore ^g molie-
ram ^h: sed benedictus Dominus die quotidie, qui facit
mirabilia solus ⁱ: sicut convertit petram in stagnum
aque, sic et terrena coelestibus mutat; et hanc no-
biscum, quamquam de suis et hic et ibi rebus per-
mutationem facere dignatur; ut quæ corporaliter
molieram in terris, latenter in cœlis per ipsum adi-
ficentur; tunc revelanda nobis, cum specie (*an fa-
cies*) videbimus ^k, quæ nunc per fidem providemus.
Itaque hic seminamus, et ibi (*a*) metimus ^l: hic
spargimus, et ibi congregamus: hic vivimus, et ibi
conversamur: hic accingimur, et ibi militamus: hic
pugnamus, et ibi vincimus; vel si istic vincimus, ibi
coronamur. Ita quod istic manu struimus, illic fide
eondimus. Et harum nobis quamvis terrestrium ædi-
ficiatio fabricarum si voto et studio spiritali struatur,
beata coelestium est præparatio mansionum ^m. Hæc
enim ædificantes in Domino ex adeptu ⁿ fidei, ædi-
ficamur ipsi a Domino per ejusdem fidei profectum.
Nam et evangelicus ille centurio ^o exemplum nobis
est ad spem certam mercedis æternæ, hujus speciali-
ter operis gratia recipiendæ; qui ad promerendam
filii sanitatem, et ipsum Dominum Jesum fidei suæ
prædicatorem habendum eo potissimum ^p meriti va-
luit, quod plebs Domini, quæ tunc adhuc in Iudeis
tantum erat, illi de Synagoga ædificatæ testimonio
suffragata est ^q.

19. Quid igitur miseri nunc quiescimus oscitantes ^r,
et quasi non conducti mercenarii, in tumultuoso
hujus seculi foro vacua manu stamus? vel si conducti
nobis ^s debere patremfamilias ^t suum denarium
cogitemus, ut aliquid in vinea ejus operemur, id
208 ipsum quasi indebitum gratumque ^u præstan-
tes, imputare etiam meditamur Domino, tamquam

^a Not. 174. ^b Not. 175. ^c Psal. lxvii, 20; Psal. lxxi, 18; Psal. cxiii, 8. ^d II Cor. iii, 18; I Cor. xiii, 12. ^e Galat. vi, 8. ^f Johan. xiv, 2. ^g Matth. viii, 5. ^h Luc. vii, 5. ⁱ Matth. 6. ^j Exod. xxii, 25; Lev. xxv, 36; Deut. xxiii, 19; Psal. xiv, 5. ^k Prov. xix, 17. ^l Eccl. xxix, 1. ^m Exod. xxiii, 8; Deut. xvi, 19. ⁿ Osee vi, 6, sec. LXX; Matth. ix, 13. ^p Ephes. v, 14. ^o Matth. xxv, 40. ^q Matth. xxvi, 14. ^r Luc. xvi, 9. ^s Luc. xvi, 19.

(a) Ante erat metemus. Correctionem nostram pro-
... ea quæ sequuntur.

(b) Ita ms. Reg. cum editis quatuor. Vera lectio

A illi potius quam nobis profutura faciamus. O miseri homines! largiri nos aliquid credimus: negotiamur, et liberales habemur, qui avarissimi esse convincimur; et quidem tanto avariores cupidissimis terreñ feneratoribus, quanto amplius est coelestia de terrenis, et beata de misericordia egenisque rebus emere; quam terrena terrenis et labientibus lapsura mercari, et Dominum quam hominem tenerare ^z (V. not. 70). Damnatur in lege qui pecuniam suam dederit ad usuram, et munera super innocentes acceperit: ecce Evangelii gratia ostendit nobis quomodo eadem crimina ad innocentiam sanctitatemque mutantur; nec pœna, sed præmii retributio consequatur, si tantum in præcepta divina salutaris cupiditate fidei convertantur. Da ad usuram pecunias tuas, sed Christo; et salutaris usura est ^t.

B 20. Item in seculo corrupti muneribus reorum iudices condemnantur ^z: sed quisquis homo prævenitus in aliquo peccato, diffidens innocentiae tue, affers ^w premium salutis tue Judici nostro, ne verearvis quasi corruptionis injuriam justitiae Dei facere. Accipit a te Christus libens salutis tue premium, quia *maruit* ^x misericordiam quam sacrificium ^y. Sed forsitan queris, ubi illum invenies, et qua corrumpas ^z via quem non *vides*. *Surge*, inquit, *qui dormis*, et (*b*) *erige te a mortuis*, et *attinges* ^z Christum: hoc est, discute carnalis inertiae somnum, et depressam cogitatione terrena mentem a mortuis curis, hoc est conversatione carnali, erige, attollens et dirigens in Dominum animam tuam, et *attinges* Christum. Operando ^z præceptis ipsius, videbis eum

C in omni paupere, tanges ^z eum in **209** omni hospite: quoniam sibi fieri ipse testatur que in ejus nomine minimis ejus siant ^z. Ecce nobis jam constat quomodo videoas invisibilem, et inapprehensibilem comprehendendas. Ergo nunc istic pauperemur (V. ep. 40, num. 7), ut tunc ibi locupletemur. Nunc ploramus, ut tunc gaudeamus. Nunc esuriemus, ut tunc saturemur. *Omnis*, inquit, *tempore pauperes roboscum habetis* ^z. Vides quia nulla nobis occasio est beneficentiae unquam proerastinande, cum, si voluntas nostra non absit, pauper in promptu sit.

D 21. Commodemus ergo securi nunc egeno ^z, et in pauperibus suis Christo, ut ex ejus abundatura in iisdem gloria participare possimus. Propterea enim Dominus ipse præmonet, dicens: *Facite robis amicos de iniquo mammona*. Vides quomodo Omnipotens faciat de nocte lucem, et de iniquitate justitiam? *Ut cum defeceritis*, inquit, *recipiant vos in tabernacula æterna* ^z. Quia vicissitudine quadam copice vel inopice humanum genus temperatur, quod in illo inferno divite, et superno paupere evangelicus sermo patefecit ^z, ut intelligamus consilium communis Autoris, quo divitem pauperi, et pauperem diviti præpa-

^z Not. 174. ^w Not. 175. ^x Psal. lxvii, 20; Psal. lxxi, 18; Psal. cxiii, 8. ^y II Cor. iii, 18; I Cor. xiii, 12. ^z Galat. vi, 8. ^t Johan. xiv, 2. ^g Matth. viii, 5. ^h Luc. vii, 5. ⁱ Matth. 6. ^j Exod. xxii, 25; Lev. xxv, 36; Deut. xxiii, 19; Psal. xiv, 5. ^k Prov. xix, 17. ^l Eccl. xxix, 1. ^m Exod. xxiii, 8; Deut. xvi, 19. ⁿ Osee vi, 6, sec. LXX; Matth. ix, 13. ^p Ephes. v, 14. ^o Matth. xxv, 40. ^q Matth. xxvi, 14.

que confirmatur ex sequentibus et ex epist. 9 ad Amandum, num. 2. Ms. Vatic. cum edit. Resv., erigere.

ravit, ut abundans egentis substantia alimonie sit, et opulento inopis materia justitiae: *ut fiat, sicut Apostolus dixit*^a, *equalitas*: et in illo seculo repensanda illis egestate praesenti opibus aeternis, redundet illorum abundantia ad inopiam nostram, si nostra istic abundantia ad illorum indigentiam commoda- verit. Semineamus ergo illis carnalia^b, ut metamus ab illis spiritalia. Laboret nunc de terrenis manus, ut tunc de coelestibus anima reficiatur. Spes praesens edificet rem futuram^c. Faciamus istic tecta quae nos illic legant. Pascatur istic pauper, ubi me divite eget; ut uie illic pascat, ubi me e gente saturabitur. Videote commercium spirituale; et, si potestis, negate nos avaros, qui terram vendimus et tributum, ut immunitatem regni cum aeternitate coemamus.

22. Fragilem arenam jacimus, ut domum fuende- mus aeternam, et de vilibus attingamus astra cœ- mentis^d: de quibus non illam confusionis et superbiae turrem^e destruendam opere irrito machina- mur, sed in ipso angulari lapide fundamur^f, ut sur- gamus per ipsum in ipsius plenitudinem, qui est tur- ris fortitudinis a facie inimici^g. Hanc ipse nos turrem edificare^h, computatis ante sumtibus, jubar, ne interrupta edificatione defecti, temeritatis impro- vide notam et dignam irrisio nem frustraⁱ audacis Ignaviae perferamus. Sumtuus^j autem noster fides firma est. Ergo et secundum veritatem Dei credens, qui spes, et opes et vires suas Dominum Iesum ha- bet, ejus omnis **210** edificatio compacta crescit^k, et surgit in concessionem in plenitudinem Dei. Ita- que nisi Dominus edificaverit domum, vano edifican- tes labore^l sudabimus. Sed ne, vel perfecta licet, cooperante Dognino, edificatione, resupini securas manus remittamus, adjicit Scriptura divina, quod etiam edificatam domum nisi Deus idem custodiat, irrita servantium cura vigilabit^m.

23. Oremus ergo Dominum, ut dum nos illi foris edificamus domicilia quae videntur, ille in nobis in- tus edificet illa quae non videntur, *domum* videlicet illam, ut Magister (*id est* Paulus. V. ep. 23, n. 24) ait, *non manufactam*ⁿ: quam ingressi intelligemus in novissimo, videntes scilicet *facie ad faciem quod in anigate nunc ridemus, et ex parte cognoscimus*^o. Sed nunc, dum adhuc in tabernaculo istius corporis constituti, quasi sub illius antiqui tabernaculi pelli- bus in deserto et tentoriis agimus^p, precedente nos per istius orbis aridam Dei verbo, vel in columna nubis^q, ut obumbret^r super caput nostrum in die belli^s: vel in columna ignis, ut cognoscamus in terra celestem eius viam^t; oremus, ut per hanc nunc Ecclesiae tabernacula ingrediamur usque ad domum Dei^u; ubi et ipse Dominus, ille summus et factus nobis a Domino^v et excusus a monte, et idem auctus in mon- tem lapis extat, qui est mirabilis in oculis nostris.

^a 1 Cor. viii, 14. ^b Gen. xi, 4. ^c Ephes. ii, 20. ^d Psal. lx, 4. ^e Luc. xiv, 28. ^f Ephes. ii, 21. ^g Psal. cxxvi, 1. ^h Ibid. ⁱ II Cor. v, 1. ^j I Cor. xiii, 12. ^k Exod. xxv, 40, et xxvi, 50. ^l Exod. xxiii, 20; Exod. xii, 21, et xiv, 19. ^m Psal. cxxxix, 8. ⁿ Exod. xiii, 21; Psal. lxvi, 3. ^o Psal. xli, 5, iuxta Psal. Rom. p Psal. cxvii, 23. ^q Psal. lxxx, 7. ^r I Cor. iii, 10. ^s Pet. ii, 5. ^t Sap. iii, 6. ^u Psal. cxxi, 6. ^v II Reg. vi, 7, sec. LXX. ^w I Esd. iv, 4. ^x I Joha. iv, 4. ^y Rom. xvi, 20. ^z Jer. L, 23. ^{aa} Matth. xxi, 12. Marc. xi, 15.

(a) Reposuimus quia, ex mss. Reg. et Vien. et editis codicibus quatuor. Edit. Rosv., qui.

A Ipse se nunc sedificationi nostra et fundamento præ- stet et culmine, quia ipse est initium et finis. Super eamdem petram, nam^z et petra Christus est, extra quam nemo potest domum stabilem fundare, non stipulam, aut fenum, et paleas, sicut in Aegypto ser- vientes in cophino, manus congerant; ne luteis ædi- ficiis operum sordidorum laterem, ut aiunt, lavemus, et incurvali oneribus laborum servilium devertamus dorsum nostrum a Domino^{aa}; (a) quia ut conver- sos ad se reficit lumine, ita aversos afficit exitate.

24. Videamus autem ædificantes, quid de nostra fragili terrenaque substantia dignum divino fundamen- to superædificare possimus^b, ut ab ipso^c prin- cipali lapide vivificati, lapides in fabricam templi coelestis aptemur. Aurum sensus nostri et sermonis

B argentum conflemus in Christo, ut nos in hujus mundi fornace purgatos^d, aurum ignitum, et moneta imaginis suæ dignum^e ipse placitarum sibi animarum discussor efficiat, nosque ipsos illi de operibus luminis pretiosos lapides afferamus. Neque in cordi- bus ligni duritia stolidi, neque in operibus fenea sic- citate aridi, neque in fide vel caritate mobiles et in- firmi levium fragilitate palearum; sed ut opus arbitrii nostri non arsurum paretur, et inconcussum pa- cifica operatione consurgat, oremus Altissimum eam pacem ædificationis nostræ^f, qua paries ille ali- quando in templi murum factus **211** est, ut malleus, et securis, et omne vas ferreum non audiatur in ea^g: nec sicut postea in ejusdem templi repara- tione, inimica Persarum invidia fabricam resurgen-

C tem hostilis impedit et interrumpat incursus^h. Sio enim in domum orationis et pacis perficiemur, si nulla nos carnarium cogitationum cura concidat, nullus quietem nostram seculi tumultus interstrepat. Malleus enim nobis cura victus et cura vestitus est: securis et ferrum nobis cupiditas temporalium, et nocturnus mortuis timor, et livor inimicus, et res hujus seculi; in cuius aut malea cura, aut bona amoreⁱ anima conditur^j, mens compeditur; et pax bona voluntatis, quae compositis religioso silen- tio sensibus confirmatur, atque orationis intentio, quae inoffensa de libero et puro corde dirigitur, car- narium oblatratione curarum, quasi interstrepente malleo, vel securi feriente, convellitur. Sed quia major est qui in nobis est quam qui in hoc mundo^k, D potens est Dominus conterere satanam sub pedibus nostris^l, ut impleatur et illa pro nobis prophetia: Contritus est malleus universæ terræ^m.

25. Expedit autem nobis, ut etiam edificatum cordis nostri templum saepe Dominus Jesus revisat, veniens in flagello timoris sui, ut ejiciat de nobis mensas nummulariorum, et venditores boum vel columbarumⁿ; ne quod avaritiae commercium ani- mus noster exerceat, neque in nostris sensibus tan-

ditas boum stabulet : quia *ubi non sunt boves, præsepi munda sunt*^a. Neque simus innocentiae nostræ vel divinitate gracie venditores^b, ne faciamus orationis domum speluncam latronum^b. Expurgatis enim omni malitia fermento sensibus nostris^c, inambulabit libenter Dominus noster Jesus Christus : et velut in illis quinque porticibus spatiabitur Sapientia^d, virtus Dei, quæ *sicut omnes languores nostros*^e. Nam et in anima nostra multi, sicut in illa ad piscinam olim medentem porticus, jacent ægri et debiles^(a) : quam si adeat Dei verbum, et avaritiae lepram, et invidiae ferruginem, et intemperantiae exicitatem, et iracundia phrenesim, et luxurie paralysim, præcepto medente, depellet; et nos non solum ad sanitatem innocentiarum, sed etiam ad firmitatem patientiae refectos, jubebit illico non solum exsurgere de infirmitatis lectulo, sed etiam ipsum lectum tollere, ut portemus validi quo portabamur infirmi^f. Quod profecto etiam in spirituali vel ægritudinis vel sanitatis nostræ genere^g completerur, cum carnem nostram, cui ut lectulo dediti jacobamus in vinculis vitiorum et infirmitate virtutum, postea in verbo Dei per gratiam Jesu Christi ad bonam incorruptamque mentem, renovato interiore, sani^h quasi **212** grabatum illud tollimusⁱ, et spiritu prævalente portamus, ferentes ipsam sequentem quo volumus : in qua infirmabamur exspectantes alienam opem, semperque præveni celeritate piscinam occupantium : quia non erat qui porrigeret manum, neque qui salvos faceret; donec ipse legatis et angelis major (quippe ut prophetarum et angelorum Dominus) adveniret, et omnem infirmitatem nostram miserando susciperet^k, assumendo purgaret, et *animam esurientem repletet bonis*, et *jubet nos abire in domum nostram*, illam (ut supra dixi) *non manufactam*^b: in qua vox lætitiae et salutis, et ipse omnibus suis Christus habitatio, et regnum, et rex erit, testante Apostolo : *Quia semper cum Domino erimus*^l: cui honor, et gloria, et potestas in secula^m.

EPISTOLA XXXIII.

Scribit Alethio qui aliquid operis a Paulino poposcerat, et dicit se minus idoneum qui ejus satiare valeat desiderium. Is Alethius postea in episcopatu Cadurcensi successit Florentio fratri. (Vide Dissert. 3, num. 2.)

Beato et merito venerabili ac dilectissimo fratri **ALETHIO** (V. not. 176, PAULINCS).

1. Deo gratias, qui odorem gratiae in te suæ per eloquiaⁿ litterarum tuarum manifestavit mihiⁱ. Per fratrem enim carissimum in Deo Victorem meum, hoc munere militantem Deo, ut fraternæ serviat caritati, seque nobis per longinquæ terrarum intervalla

^a Prov. xiv, 4, juxta LXX. ^b Matth. xxi, 13; Luc. xix, 46. ^c I Cor. v, 7. ^d Johan. v, 2. ^e Psal. cx, 3. ^f Johan. v, 8. ^g Isaï. lxx, 4. ^h II Cor. v, 1; Psal. cxvi, 15, sec. Psalt. Rom. i Thess. iv, 16. ⁱ II Cor. ii, 14. ^j Matth. xii, 35. ^k Luc. xi, 5. ^m Johan. vi, 38. ⁿ Exod. xv, 25. ^o Exod. xvii, 6.

[•] Scripta videtur anno 403.

[•] Alias Epistol. 54. Forte anno 403, et missus cum superiori epistola.

^(a) Ms. Reg., quæ si audiat.

^(b) Ita ms. Vien. et edit. Chifflet., favente edit.

Schot. Alii codices, conferant.

^(c) Sic ms. codex Vien. cum edit. Chifflet. Alii,

ⁱ n'os.

^(d) Ita emendavimus ex ms. Vien. et editis Chifflet.

A discretis (*id est* separatis, distantibus; vid. ep. 29, n. 9), impigrum annuis discursibus tabellarium præbeat, et religiosissimi officiis mutuo visitantium corporalem laborem spiritali impendat affectu: per hunc ergo fratrem et conservum in Domino, qui communis et unanimis; nam et vobis ea se, qua nobis insitus est, acceptissimum gratia gloriatur, per hunc, inquam, mihi sancte venerabilis frater, tam dulce quam insperatum mibi munus accepi, epistolam tuam; in qua nobis bonus cordis tui thesaurus apparuit^k, ut merito percepta officiū tui benedictione gauderem, cum faciem interioris tui castissimo speculatus eloquio, quantum in te mihi a Domino adjutorium^(b) conferat, agnoscerem.

2. Sed in iis quæ mihi injungenda dives inopisæ testimoniator putasti, sanctam quidem purissimæ caritatis fiduciam demonstrasti: fama tamen, quantum intelligo, Dominici operis persuadente inductus es, ut secundum opus Domini, quo nobis^l curam redemptionis nostræ inspirare dignatus est, ingeni quaque et oris opes suppeditare nobis arbitrareris. **213** Sed bonam concupiscentiam magna fide vacuis opinionibus spes illusa decepit. Unde enim mihi tantum aquæ, quantum sitis? unde tale^m poculum, quod digne bibas? unde (c) tanti panes, quantos postulasⁿ? Sed ipse tibi autor injurie tue eris diutius esurire, qui evangelicos lucis et vite cibos in alio hujus seculi nocte desiderans, somnolenti et pauperis amici egenam penum pulsas; qui flumina aquæ vivæ sitiens^p; arentem venulam scapis, et humorem de pumice conaris exprimere. Aut enim nullus mihi de inspirantiae (*Latin. et Sacchini. forte insipientiae*) siecitatem, aut amarus de malitia fons intus est; quem utinam orationes et litteræ tue scipiūs impensæ mihi^(d) exundare ac dulcescere faciant fidelitate ligno, et eloquii suavitatem^q; ut et verbo Dei, quod bonus minister pio ore depromseris, quasi virga prophete percuso^(e) cordis^r. (Cetera desunt.)